
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

fil*. SŁUŻBOWY
OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

27.1.1970 (P 138 420)

66909

KI. 20i,40/10

Opublikowano: 15.111.1973

MKP B611 5/06

UKD

Współtwórcy wynalazku: Ryszard Ostapiuk, Waldemar Kita

Właściciel patentu: Główny Instytut Górnictwa, Katowice (Polska)

Układ wzajemnej blokady przekaźników

Przedmiotem wynalazku jest układ wzajemnej
blokady przekaźników przeznaczony dla automa¬
tycznej blokady semaforowej.
Znany dotychczas układ blokady przekaźniko¬

wej działający na zasadzie wzajemnego rozwiera¬
nia obwodów przez normalnie zwarte styki połą¬
czone szeregowo z uzwojeniem roboczym oraz sty¬
ki normalnie otwarte i zwarte obcych przekaźni¬
ków posiada podane poniżej wady. Przy jednocze¬
snym włączeniu tej samej grupy przekaźników
stale działa jeden i ten sam przekaźnik, co stano¬
wi duże utrudnienie przy automatycznej blokadzie
semaforowej i dużym natężeniu ruchu, gdyż sta¬
le odjeżdżają pociągi z jednego kierunku two¬
rząc w ten sposób zator na innych kierunkach.
Następną wadą jest niejednoczesność zwarcia i

rozwarcia styków normalnie otwartych i zwartych
obcych przekaźników. Prowadzi to do nierówno-
mierności i niejednoznaczności działania układu
blokady semaforowej.
Celem wynalazku jest zwiększenie pewności dzia¬

łania układu automatycznej blokady semaforowej,
Cen ten osiągnięto według wynalazku w ten spo¬
sób, że każdy przekaźnik w układzie wzajemnej
blokady przekaźników, składającym się z dwóch
lub większej liczby przekaźników wyłączających
się wzajemnie przy pomocy własnych, normalnie
zwartych styków, ma dodatkowe uzwojenie, wstę¬
pnego podmagnesowania, w którym przepływ prą¬
du jest regulowany ręcznie lub automatycznie,
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W wyniku przepływu prądu w uzwojeniu dodat¬
kowym, następuje wstępne magnesowanie obwodu
magnetycznego i szybsze działanie tego przeka¬
źnika, który wcześniej osiąga amperozwoje zadzia¬
łania, lub odwrotnie wstępne rozmagnesowanie
spowoduje opóźnienie zadziałania przekaźnika.
Dzięki temu można uzyskać automatyczną regula¬
cję kolejności zadziałań przekaźników a w kon¬
sekwencji regulowaną kolejność przejazdów pocią¬
gów.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w

przykładzie wykonania na rysunku. Urządzenie
składa się z dwóch lub większej liczby przekaźni¬
ków A,B,C..N, zawierających normalnie otwarte
styki a,b,c...n i normalnie zwarte styki a»b,c...n,
uzwojenie wstępnego podmagnesowania Ua, Ub,
Uc... Un oraz styki obce X1? X2, X3... Xn, połączone
w ten sposób, że uzwojenia robocze każdego prze¬
kaźnika A,B,C,...N są szeregowo połączone z odpo¬
wiednim stykiem X oraz normalnie zamkniętymi
stykami a,b,c...n pozostałych przekaźników A,B,
C...N.

Działanie urządzenia odbywa się w ten sposób,
że jednoczesne zwarcie styków X1,X2,X3...Xn, po¬
woduje jednoczesny przepływ prądu przez wszy¬
stkie uzwojenia robocze przekaźników A,B,C,...N,
lecz najwcześniej rozewrze swoje styki w obwo¬
dach innych przekaźników A,B»C..N ten prze¬
kaźnik, na przykład A, który najwcześniej osiąg¬
nął amperozwoje zadziałania, W wyniku tego dal-

66909



66909
3

szy przepływ prądu w uzwojeniach pozostałych
przekaźników B,C...N zanika i stan ten trwa tak
długo jak długo zasilany jest przekaźnik A aktu¬
alnie działający. Po odłączeniu przekaźnika A od
sieci i ponownym załączeniu może zadziałać inny
przekaźnik A,B,C,...N, który w wyniku wstępnego
podmagnesowania przez dodatkowe uzwojenie U
pierwszy osiągnie amperozwoje działania. Wstępną
regulację podmagnesowania można uzyskać ręcz¬
nie lub automatycznie przez zmianę oporności do¬
datkowego uzwojenia Ua, Ub, Uc... Un.

Zastrzeżenie paten to we

Układ wzajemnej blokady przekaźników składa¬
jący się z dwóch lub większej liczby przekaźni¬
ków wyłączających się wzajemnie za pomocą wła¬
snych, normalnie zwartych styków, znamienny
tym, że każdy przekaźnik (A,B,C...N) ma dodatko¬
we uzwojenie (Ua,Ub,Uc...Un) wstępnego podmagne¬
sowania, w którym przepływ prądu jest regulo¬
wany ręcznie lub automatycznie.
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